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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou stresu, jeho příčinami, důsledky a možnými

strategiemi řešení. V teoretické části jsou zahrnuty obecné poznatky o stresu, rozděleny

stresory a přiblíženy možnosti vyrovnávání se se stresem. Empirická část slouží k ověření

tvrzení, zda je stres problémem v konkrétní organizaci – České správě sociálního zabezpečení.

K získání údajů byly použity dva standardizované dotazníky Stress profile a LOC.

Klí čová slova
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 Annotation

The theme of this thesis is a stress, its causes impacts and strategies. The theoretical

part contains general knowledge about stress, classification of stressors and explanation

of ways how to cope with stress. The empirical part is aimed to verify the premises whether

stress is also a problem in specific organization - The Czech Social Security Administration.

The text is based on two tests Stress profile and LOC.
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1. ÚVOD

Diplomová práce na téma „Strategie zvládání stresu u pracovníků vybrané profese

(ČSSZ)“ se zabývá problémem stresu a jeho řešením v konkrétní organizaci.

S problémem stresu v populární, laické rovině se setkáváme v posledních dvaceti

letech. Odborníci z řad lékařů-fyziologů se přesným určením a objasněním slova stres

zabývali již od dvacátých let minulého století. Témata zabývající se otázkami stresu jsou stále

aktuální. Stres je všudypřítomný, některými autory je dokonce považován za neoddělitelnou

a běžnou součást života v civilizovaném světě.

Mnohé experty zajímá, jakým způsobem člověk reaguje na těžké životní situace,

jakých zdrojů pro zvládání těchto obtíží využívá, co ovlivňuje odpovědi jedince na vyskytující

se problémy a potíže.

Několik let je již také v popředí otázka vlivu stresu na zdraví jedince, hledají se

souvislosti mezi působením stresových situací a konkrétními nemocemi. Lékaři konstatují,

že podstatná část jejich pacientů trpí psychosomatickými potížemi, které souvisejí s trvalým

stavem napětí čili stresem. American Institute of Stress odhaduje, že v Americe se roční

celkové ztráty způsobené stresem v průmyslu důsledkem nepřítomnosti v zaměstnání,

poplatků za lékařské a zdravotnické ošetření, zvyšujících se pojišťovacích nákladů a snížené

produktivity práce, blíží hodnotě 300 bilionů amerických dolarů. R. Goldin (2004) dále uvádí,

že stresem v zaměstnání lze vysvětlit devatenáct procent absentérství, čtyřicet procent

fluktuace a deset procent zdravotních nákladů na předepisování léků. Stres - a zejména jeho

dlouhodobé působení - je jednou z nejčastějších prvotních příčin nemocnosti a úmrtnosti

v civilizovaných zemích (Boenisch, Haneyová, 1998).

Vnímání stresu, zdravotní limity a jejich provázanost na výkonnost člověka proto daly

přesný rámec při vzniku některých koncepcí psychické odolnosti.

Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části.

V teoretické části jsou v jednotlivých kapitolách přiblíženy obecné poznatky,

východiska a vědecké názory na zátěž, stres, jeho vznik, příčiny, členění. Velký důraz je zde
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kladen na proces adaptace na stres. Popsány jsou nejvýznamnější existující koncepce

psychické odolnosti a nejčastěji člověkem používané copingové strategie zvládání stresu.

V empirické části je rozpracováno výběrové testové šetření na pokusných osobách,

zaměstnancích České správy sociálního zabezpečení. Pro dotazníkové šetření byli vybráni

zaměstnanci této státní instituce záměrně. Téma, které nás v této diplomové práci zajímá, se

skloňuje v posledních měsících v této instituci poměrně často. Z pohledu pracovní zátěže patří

zaměstnanci České správy sociálního zabezpečení k jedněm z nejvíce exponovaných. Dá se

předpokládat, že díky jejich pracovní náplni je u nich běžné časté setkávání se se

stresogenními situacemi vyžadujícími okamžité řešení, a to bude vyvolávat odezvy organismu

v podobě expozice do stavu stresu.

Ke ztrátám zaviněným stresem nedochází pouze v oblasti finanční, ale zejména

v okruhu problematiky spojené s kvalitou života a mají za následek snížení výkonnosti

člověka, jeho zdravotní komplikace, případnou fluktuaci a absentérství. V neposlední řadě pak

dochází k problémům psychosociálním, k narušení sociálních vazeb a vztahů jak v rodině,

tak v zaměstnání, což je další příčinou vzniku stresorů, roztáčejících spirálu stresové odezvy

organismu, končící celkovým vyčerpáním organismu člověka.

Nás bude především zajímat, jak stresové situace zaměstnanci ČSSZ zvládají, jaké

copingové strategie využívají, zda existují odlišnosti v těchto charakteristikách mezi různými

skupinami (z pohledu věku, délky pracovního poměru a dosaženého vzdělání), a zda je možné

nalézt vztah mezi psychickou odolností pracovníků a výběrem konkrétních strategií.

K pohledu na odolnost člověka slouží zvolená prototypická koncepce Locus of control

(LOC).

Ke sběru dat byla použita metoda dotazování, konkrétně byly zvoleny dva nástroje:

Stress profile, sebeposuzovací dotazník autora K. M. Nowacka (2006) a dotazník Locus

of control J. Rottera z roku 1966.

Empirická část je doplněna o statistické vyhodnocení výzkumu v podobě ověření

vymezených hypotéz uvedených v kapitole Cíle a metodika. Vytvořené tabulky a grafy slouží

pro jednodušší vypovídací schopnost a rychlejší orientaci k zaujmutí vlastního stanoviska

a učinění dílčích závěrů.
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2. OBECNÉ VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

2.1 Historické mezníky a přístupy k problematice stresu

Podmínky, které člověka výrazně zatěžovaly a ovlivňovaly jeho vnímání, prožívání,

ale i jeho chování a jednání, existují od pradávna. Je tedy možné předpokládat, že se lidé

problematikou stresu zabývali již dávno před tím, než byly koncipovány první teorie věnující

se tomuto tématu.

Pojem stres se v anglickém jazyce objevil přibližně na přelomu 14. a 15. století.

Užíván byl v souvislosti se zdůrazněním strastí člověka, jeho útrap, těžkostí, tísně

a v souvislosti s obtížnými situacemi a neštěstím okolo něj. Tento pojem nabýval odlišného

významu od 17. – 18. století, kdy se začal objevovat v souvislosti s fyzikálním tlakem,

napětím či silou. Dnes jej pojímáme většinou jako syntézou mezi oběma výše zmiňovanými

obsahy (Kebza, 2005a).

Jedním z prvních vědců, kteří se tématu stresu začali věnovat odborně, je většinou

zmiňován W. B. Cannon, který definoval mimo jiné termín "homeostáza". Jeho pomocí

popsal potřebu organismu pro mentální a fyzickou vyváženost. V roce 1920 přesně určil

význam slova stres. Stres podle něj je stav, do něhož se dostane živý organismus

při podráždění a projevuje se jako útěková nebo útočná poplachová reakce (fight or flight

reaction). To znamená, že jde o odezvu na případnou agresi (Schreiber, 2000; Renaudová,

1993).

Dalšími, kteří velmi významně zdůrazňují přínos W. B. Cannona je v české odborné

literatuře například Kebza a Šolcová (2004) či Sýkora a Dvořák (2005). Lidé i zvířata reagují

na stresor na základě odhadu a vyhodnocení jeho intenzity buď bojem nebo útěkem.

W. B. Cannon upozornil na souvislost stabilního vnitřního prostředí se sympatickým

nervovým systémem, jenž významně přispívá nejen k vytvoření homeostázy, ale jímž je

za situace zátěže právě reakce organismu zásadně ovlivněna. Prokázal též, že z dřeně

nadledvin se uvolňují hormony a mobilizují organizmus ke stresové odpovědi (Eysenck,

2008; Křivohlavý, 1994).

Za zakladatele tradice systematického zkoumání stresu bývá označován kanadský

fyziolog, endokrinolog a psycholog maďarsko-rakouského původu H. B. Selye (Kebza,

2005a). V jeho původní koncepci neznamená výraz stres zátěž, ale spíše způsob, jakým člověk

na zátěž reaguje. Za rozhodující pro reakci člověka na stresovou situaci uváděl H. B. Selye
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(1982) kognitivní vyhodnocení stresoru a zátěžové situace. Celkovou reakci, která vzniká jako

odpověď na stresovou situaci, nazval H. B. Selye Generálním adaptačním syndromem (GAS).

Více se o něm zmíníme níže.

Pochopení významu kognitivních determinant stresoru a jeho vyhodnocení, které

většinou dále ovlivňuje reakci člověka, bylo dalším historicky výrazným mezníkem


[…]


Pokud se pokusíme odhadnout nejzávažnější rizika spojená se stresem v zaměstnání

u České správy sociálního zabezpečení, jsou to zejména oblasti spojené s pracovním

prostředím (politická, legislativní a ekonomická ohrožení), specifika organizace (požadavky

na výkon, pracovní a sociální role zaměstnance, fáze životního cyklu úřadu) a osobnostní

faktory (rodinné, společenské problémy, ekonomické ohrožení stabilního příjmu, povaha,

nálady, motivy). Z toho pak plynou fyziologické, psychické i behaviorální projevy působení

stresu, provázané s poklesem výkonu a uspokojení z práce.

V diskusi si dovolíme uvést získanou informaci z neformálních rozhovorů s některými

vedoucími pracovníky ČSSZ, která se týká pozitivně vnímané změny postoje ministerstva

práce a sociálních věcí. Českou správu sociálního zabezpečení pan ministr Šimerka několikrát

označil za pracoviště s extrémním náporem změn v poslední době a také sdělil, že si zvýšené

nároky na zaměstnance uvědomuje. Pan ministr proto podporuje myšlenku snižování zátěže

u zaměstnanců omezením tlaku na naplnění nařízení vlády o meziročním propouštění. Tento

přístup ministerstva je pro pracovníky ČSSZ nový a ve své podstatě nadějný.
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9. ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje problematice stresu a strategiím používaným pro jeho

zvládání u konkrétní organizace – České správy sociálního zabezpečení.

Téma zátěže na pracovišti bylo vybráno záměrně, neboť je aktuální a pozornost mu

intenzivně věnuje jak laická veřejnost, tak řada odborníků i vědecko-výzkumných týmů.

Z Evropských institucí je to například European Agency for Safety and Health at Work.

V jejich výzkumech se potvrzuje, že přes 22% zaměstnanců se se stresem v zaměstnání

potýká velmi často (údaj je platný pro všech sedmadvacet členských zemí). Každý rok je

pořádána konference zaměřující se na stresory v zaměstnání, letos 8-9. října v Berlíně se

zaměřila na strategie a programy podpory zaměstnanců a zaměstnavatelů v péči duševní

zdraví na pracovišti (www.osha.europa.eu).

Každoročně profesní asociace sdružující psychology práce po celém světě (zvláště pak

European Health Psychology Society a World Federation for Mental Health; International

Association of Applied Psychology a European Association of Work and Organisation

of Psychology) na svých kongresech věnují problematice stresu velkou pozornost. Vždy jedna

ze sekcí nebo workshopů se specializuje na problematiku stresu a jeho zvládání.

Stres velmi negativně ovlivňuje pracovní výkon jedince. Nás v diplomové práci

zajímala právě tato specifika zátěže v zaměstnání. Zvolenou skupinou, u které bylo provedeno

výzkumné šetření pomocí dotazníků Stress Profile a LOC, byla státní instituce, Česká správa

sociálního zabezpečení. Ta se zabývá vybíráním pojistného na sociální zabezpečení

a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti. Kromě důchodového a nemocenského pojištění

má ČSSZ na starosti i lékařskou posudkovou službu. Jelikož její zaměstnanci se potýkají

s velkou pracovní zátěží, byla vybrána skupina zaměstnanců spadající pod Českou správu

sociálního zabezpečení Ústí nad Labem.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat situaci na vybraných pracovištích, získané

údaje zpracovat a pomocí statistické analýzy popsat současný stav. Zajímaly nás především

informace o hladině stresu, lokalizace místa kontroly, protektivní a rizikové faktory

ovlivňující zaměstnance a v neposlední řadě i strategie používané pro vyrovnání se se zátěží.
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 Diplomová práce ve svých závěrech potvrdila prvotní předpoklad, že stresem jsou

ovlivněni zaměstnanci ČSSZ více než je obvyklé u běžné populace. Ve způsobech reagování

na stres se u nich objevují techniky sebeobviňování, sebekritiky. Někteří respondenti volí

možnost problému se vyhnout a nebo jej neřešit. Jiní zástupci z výběrového vzorku naopak

aktivně používají opačný způsob, což se projevuje v pozitivním přístupu nepříznivou situaci

změnit. Tuto tendenci podporuje údaj zařazení více lidí výzkumného vzorku ve skupině

s interní lokalizací kontroly.

V diplomové práci byli respondenti rozděleni do skupin podle věku, délky pracovního

poměru u ČSSZ a podle dosaženého stupně vzdělání. Příslušné parametry sloužily

k statistickým výpočtům případných vztahů. U věku se potvrdila vazba na škály sociální opory

a kognitivní nezdolnosti. Věk je také jednou z vysvětlujících proměnných dosaženého skóre

v LOC. Délka pracovního poměru měla vliv na naměřené hodnoty u škály Odpočinek/Spánek.

Faktorem, který se ve výsledcích pro zaměstnance ČSSZ nijak neprojevil, bylo dosažené

vzdělání.

Jelikož v provedeném výzkumu jsou všechny závislosti slabší, nemůžeme kategoriálně

říci, že problém stresu pracovníků ČSSZ je z pohledu managementu úřadu problémem

nejzávažnějším a je nutné ho bezodkladně řešit. Je však vhodné, aby se situací vyšších

naměřených hodnot hladiny stresu u svých zaměstnanců byli vedoucí pracovníci ČSSZ

seznámeni a stav nepodceňovali. Zde se také objevuje prostor pro práci psychologů.

Je vhodné, aby se na problém copingových strategií zvládání zátěže zaměřili a zaměstnancům

i zaměstnavateli zmíněné instituce poskytli nástroje na jejich redukci. Tak by byla naplněna

rovina poskytování významné sociální opory pro lidi zaměstnané u České správy sociálního

zabezpečení.
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