Posudek diplomové práce Ing. Pavla Michálka, Ph.D. "Strategie zvládání stresu

u pracovníků vybrané profese (Česká správa sociálního zabezpečení)"

Diplomová práce P. Michálka je zaměřena na odborně aktuální a společensky

významné téma, strategie zvládání stresu u vybrané (a z hlediska expozice zátěži a

stresu relevantní) profesní skupiny, souboru pracovníků České správy sociálního

zabezpečení (ČSSl). Práce byla předložena k posouzení a obhajobě v rozsahu 89

str. textu (obsahujícího též četné grafy a tabulky) a 7 str. soupisu použité literatury.

Práce je vnitřně (spíše implicite) členěna na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část práce obsahuje tři hlavní kapitoly: první z nich obsahuje úvod do

problému, druhá je věnována historii výzkumu zátěže a stresu, obsahuje též

vymezení základních pojmů problematiky, popis fyziologických reakcí na stres a

podává přehled různých klasifikací stresorů. Třetí kapitola analyzuje přístupy ke

zvládání stresu: podává nejprve utříděný přehled vývoje poznatků o zvládání stresu,

dále uvádí nejvýznamnější pojetí copingových strategií a představuje hlavní

koncepty, zahrnující vliv osobnostních proměnných na zvládání zátěže a stresu.

Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou stresu v pracovním prostředí.

Empirická část práce, začínající celkově pátou kapitolou, představuje nejprve cíle

práce, resp. výzkumu, zvolenou metodiku (dotazníkové šetření, využívající metody

Stress Profile K. M. Nowacka a škály LOe J. Rottera) a pokračuje formulací hypotéz.

Šestá kapitola podává nejprve charakteristiku souboru respondentů, dále přehled

výsledků empirického šetření a sedmá kapitola představuje souhrn výsledků

empirické části práce. Osmá kapitola obsahuje diskusi a devátá představuje závěr

práce.

Práce je sepsána přehledně a srozumitelně, dobrou češtinou a na velmi dobré

odborné úrovni. Vychází z relevantního domácího i zahraničního literárního zázemí,

jež umožňuje představit vývoj hlavních poznatků o zátěži, stresu a jejich zvládání

v přiměřené historické perspektivě. Empirická část práce mj. potvrdila, že soubor

pracovníků ČSSZ vykazuje nadprůměrnou expozici stresovým situacím, dále že tito

pracovníci používají účelných copingových strategií a zjištěná úroveň stresu se u

tohoto souboru ve vztahu k věku, délce pracovního poměru u ČSSl a úrovni

vzdělání neliší. Autor při statistickém zpracování dat a představení výsledků využívá

své erudice absolventa PEF ČlU, zjištěná fakta interpretuje přiměřeně, citlivě, avšak

kriticky, což nasvědčuje tomu, že je již schopen využívat i nově vznikající erudice

psycholog ické.

K práci mám následující připomínky:

1. Seligmanův koncept naučené bezmocnosti (1972, 1975), zmiňovaný na str. 35

- 36 byl později doplněn L. Abramsonovou, M. Seligmanem a J. Teasdalem

(1978) o specificky lidskou dimenzi atribuování příčin významným životním

situacím a událostem, což vedlo mj. ke koncipování depresivního atribučního

stylu, založeném na přisuzování vnitřních, stálých a globálních příčin těmto

významným životním událostem.

2. Časová tíseň, spojená s dokončováním práce vedla k některým

terminologickým nedůslednostem. V popisu použitých metod na str. 44 se

hovoří několikrát střídavě o testech a dotaznících, podobně kapitola 6 je

nazvána "Interpretace výsledků testování".

3. Stejný důvod (časová tíseň) stojí pravděpodobně za některými drobnými

překlepy typu " ... používanépozitivní strategie ... " na str. 71 u popisu tab. č. 19,

" ... stotřicetipět..." ve 2. odst. na str. 81 atd. V abecedně řazeném soupisu

literatury došlo k přehození pořadí autorů uvedených pod písmenem N, P, O.

Závěr:

Diplomová práce Pavla Michálka dokládá, že autor je schopen samostatně

formulovat výzkumný problém a tvůrčím způsobem jej přiměřeně zpracovat.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 14.1.2010
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doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.